
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 1.5万吨土豆深加工项目

建设单位(盖章)：汉阴县领航富硒绿色食品开发有限公司

编制日期：2018年 5月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。

1、项目名称——指项目立项批复时名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给
[...]
本项目总投资为 4600万元，其中环保投资为 23.7万元，约占总投资的 0.52%，主

要用于项目废水处理、废气净化、固废处置及噪声治理等。环境保护措施及投资清单见

下表。

表 28 环保投资一览表

类型 排放源 污染物 环保措施 数量 投资（万元）

废气

烘干机 SO2、NOx、烟尘
经袋式除尘器处理后由 15m高

1#排气筒排放
1套 5.0

废水处理设

施
臭气（NH3、H2S） 采取喷洒药剂和加强绿化管理 1套 1.0



38

厨房 油烟
经过油烟净化器处理后，引至

楼顶排放
1套 1.0

废水

生活污水、食

堂废水

COD、BOD、SS、
NH3-N、动植物

油

食堂废水采用油水分离器处理

后与生活污水一同排入化粪

池，经化粪池处理后定期清掏，

用于农田施肥，不外排

1套 2.0

生产废水
COD、BOD、SS、

NH3-N
经废水处理设施处理达标后，

运送至汉阴县污水处理厂
1套 10.0

固废

去皮清洗、人

工分拣
土豆皮渣 由建设单位收集外售 1个 0.2

废水处理设

施
污泥 运送至当地垃圾填埋场处理 1个 0.2

办公生活 生活垃圾
设置垃圾桶收集生活垃圾，委

托环卫部门定期清运
1个 0.1

厨房
厨余垃圾和废油

脂
由有资质单位定期收集处理 1个 0.2

设备维护 废机油
暂存于危废暂存间，定期委托

有资质单位处置
1个 2.0

噪声
清洗机、切片

机、烘干机
生产设备噪声 基础减振、隔声、合理布局等 若干 2.0

合计 23.7
五、环保验收清单

建设项目环保验收清单见下表。

表 29 建设项目环保验收清单

类型 排放源 污染物 环保措施 数量 执行标准

废气

烘干机

SO2、

NOx、烟

尘

经袋式除尘器处理后

由 15m高 1#排气筒

排放

1套

《大气污染物综合排

放标准》

（GB16297-1996）中

二级标准

废水处理设

施

臭气

（NH3、

H2S）

采取喷洒药剂和加强

绿化管理
1套

《恶臭污染物排放标

准》

（GB14554-1993）

厨房 油烟
经过油烟净化器处理

后，引至楼顶排放
1套

《饮食业油烟排放标

准》(GB18483-2001)
相应标准

废水

生活污水、食

堂废水

COD、
BOD、SS、
NH3-N、动
植物油

食堂废水采用油水分

离器处理后与生活污

水一同排入化粪池，

经化粪池处理后定期

清掏，用于农田施肥，

不外排

1套 不外排

生产废水
COD、

BOD、SS、
NH3-N

经废水处理设施处理

达标后，运送至汉阴

县污水处理厂

1套

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标

准》

（GBT31962-2015）



39

中 B级标准

固废

去皮清洗、人

工分拣
土豆皮渣 由建设单位收集外售 1个

《一般工业固体废物

贮存、处置场污染控

制标准》

（GB18599-2001）及

2013年修改单中有

关规定

废水处理设

施
污泥

运送至当地垃圾填埋

场处理
1个

办公生活 生活垃圾

设置垃圾桶收集生活

垃圾，委托环卫部门

定期清运

1个

厨房
厨余垃圾

和废油脂

由有资质单位定期收

集处理
1个

设备维护 废机油

暂存于危废暂存间，

定期委托有资质单位

处置

1个

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597-2001）及

其 2013年修改单相

关规定

噪声
清洗机、切片

机、烘干机

生产设备

噪声

基础减振、隔声、合

理布局等
若干

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

2类标准



40

建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果

内容

类型
排放源

污染物

名称
防治措施 预期治理效果

大

气

污

染

物

烘干机
SO2、NOx、

烟尘

经袋式除尘器处理

后由 15m高 1#排气

筒排放

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标

准

废水处理

设施

臭气（NH3、

H2S）
采取喷洒药剂和加

强绿化管理

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-1993）

厨房 油烟
经过油烟净化器处

理后，引至楼顶排放

《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001)相应标准

水

污

染

物

生活污水、

食堂废水

COD、BOD、
SS、NH3-N、
动植物油

食堂废水采用油水

分离器处理后与生

活污水一同排入化

粪池，经化粪池处理

后定期清掏，用于农

田施肥，不外排

不外排

生产废水
COD、BOD、
SS、NH3-N

经废水处理设施处

理达标后，运送至汉

阴县污水处理厂

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GBT31962-2015）中

B级标准

固

体

废

物

去皮清洗、

人工分拣
土豆皮渣

由建设单位收集外

售

《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013年
修改单中有关规定

废水处理

设施
污泥

运送至当地垃圾填

埋场处理

办公生活 生活垃圾

设置垃圾桶收集生

活垃圾，委托环卫部

门定期清运

厨房
厨余垃圾和

废油脂

由有资质单位定期

收集处理

设备维护 废机油

暂存于危废暂存间，

定期委托有资质单

位处置

《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2001）及其

2013年修改单相关规定

噪

声

清洗机、切

片机、烘干

机

生产设备噪

声

基础减振、隔声、合

理布局等

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）
中 2类标准

其

他
/ / / /



41

主要生态影响：

建议建设单位根据实际情况制订相应的绿化方案，在建筑物四周及道路两旁广植适

宜该地区生长的花草、树木，使项目区域局部生态环境的影响减小，减少项目建设对周

围生态环境的影响。



42

结论

1、项目概况

汉阴县领航富硒绿色食品开发有限公司拟投资 4600万元，在汉阴县铁佛寺镇合一

村五组建设年产 1.5万吨土豆深加工项目。占地面积约 2510.1m2，总建筑面积 1641m2，

主要建设内容包括：生产车间（已建成土豆片、干、丝 1条生产线和土豆全粉 1条生产

线）、仓库、冷库、办公楼、宿舍及餐厅等均已建成；本次主要在生产车间新建土豆片、

干、丝 1条生产线和土豆全粉 1条生产线，对废水、废气、固废、噪声等环保工程的新

建整改。

2、环境质量状况

（1）环境空气质量现状

由监测结果可知，SO2、NO21小时浓度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准要求；SO2、NO2、PM10、TSP24 小时浓度均满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中的二级标准要求。H2S和 NH3浓度满足《工业企业设计卫生标准》

（TJ-36-79）。

（2）声环境质量现状

监测结果表明，各监测点位昼间、夜间噪声均满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中 2类标准要求，项目所在区域声环境质量现状良好。

3、污染物排放情况

（1）废水

本项目生活污水和食堂废水产生量 1.41m3/d、422.40m3/a。主要污染物为COD、BOD、

SS、NH3-N、动植物油等。食堂废水采用油水分离器处理后与生活污水一同排入化粪池，

经化粪池处理后定期清掏，用于农田施肥，不外排。

生产废水产生量为 26.7638m3/d、8029.1474m3/a。生产废水水质情况：COD4000mg/L、

BOD52000mg/L、SS15000mg/L、NH3-N120mg/L。生产废水经废水处理设施处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）中 B级标准后，由罐车定期运送至汉阴县污水处理厂进行处理。

（2）废气

烘干烟气主要污染物为 SO2、NOx、烟尘，烘干机配套设置袋式除尘器，烘干烟气



43

经袋式除尘器处理后（除尘效率 99.7%），由 15m 高 1#排气筒排放。排放量为 SO2：

0.360t/a、NOX：0.367t/a、烟尘：0.011t/a。

臭气的主要排放点为调节池、厌氧池-缺氧池-好氧池-沉淀池、污泥池等，臭气主要

成分为 NH3、H2S，为无组织排放，会对周围环境空气造成一定影响。

本项目厨房油烟排放量为 0.27kg/a。本项目厨房油烟经过油烟净化器处理后，引至

楼顶排放，排放浓度为 0.61mg/m3，处理效率不小于 60%，排放浓度小于 2mg/m3，可满

足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。

（3）噪声

本项目的噪声主要来自于清洗机、切片机、烘干机等设备运行时产生的设备运行噪

声，类比同类设备的噪声级数据，项目生产设备运行时的噪声值约为 50~80dB（A）。

（4）固废

本项目土豆皮渣 3968.50t/a，由建设单位收集外售。污泥 100t/a，运送至当地垃圾填

埋场处理。生活垃圾产生量约 3t/a，设置垃圾桶收集生活垃圾，委托环卫部门定期清运。

厨余垃圾和废油脂约为 0.3t/a，由有资质单位定期收集处理。废机油产生量约为 0.2t/a，

暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位处置。

4、营运期环境影响评价及环境保护措施

（1）水环境

食堂废水采用油水分离器处理后与生活污水一同排入化粪池，经化粪池处理后定期

清掏，用于农田施肥，不外排。生产废水经废水处理设施处理后，由罐车定期运送至汉

阴县污水处理厂进行处理。本项目废水处理措施可行，不外排，不会对周围水环境造成

明显影响。

（2）大气环境

烘干机配套设置袋式除尘器，烘干烟气经袋式除尘器处理后（除尘效率 99.7%），

由 15m 高 1#排气筒排放。烘干烟气排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中二级标准。

臭气的主要排放点为调节池、厌氧池-缺氧池-好氧池-沉淀池、污泥池等，臭气主要

成分为 NH3、H2S，为无组织排放，会对周围环境空气造成一定影响。采取喷洒药剂和

加强绿化管理等措施，臭气排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993），对周

围环境空气影响较小。



44

本项目厨房油烟经过油烟净化器处理后，引至楼顶排放，排放浓度为 0.61mg/m3，

处理效率不小于 60%，可满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。

综上所述，项目废气排放对周围环境影响较小。

（3）声环境

本项目的噪声主要来自于清洗机、切片机、烘干机等设备运行时产生的设备运行噪

声，项目选用新型低噪声设备，设置基础减振、隔声、合理布局等，可满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准，不会对周围环境造成明显影响。

（4）固体废物

本项目土豆皮渣由建设单位收集外售；污泥运送至当地垃圾填埋场处理；设置垃圾

桶收集生活垃圾，委托环卫部门定期清运；厨余垃圾和废油脂由有资质单位定期收集处

理；废机油暂存于危废暂存间，定期委托有资质单位处置。

5、环境管理与监测计划

本项目在建设和运行过程中，会对周围环境造成一定的影响，本次环评建立科学的

环境管理要求和管理制度，合理的环境监测计划，以验证环境影响的实际情况和环境保

护措施的效果，降低本项目对周边环境的影响。

6、评价结论

本项目选址合理，无重大环境制约因素，对于当地社会经济发展起到积极作用，但

在施工期和营运期对局部环境带来一定不利影响，在全面落实环保措施的情况下，环境

质量不会发生明显的变化，项目对周边环境的影响被控制在可接受的水平，满足环境质

量目标要求，本项目建设是可行的。



45

预审意见：

公 章

经办人： 年 月 日

下一级环境保护行政主管部门审查意见：

公 章

经办人： 年 月 日



46

审批意见：

公 章

经办人： 年 月 日



注 释

本报告表应附以下附图、附件：

附图 1 项目地理位置图

附图 2 项目四邻关系图

附图 3 项目四邻照片

附图 4 项目总平面图

附图 5 项目监测点位图

附件 1委托书

附件 2备案通知

附件 3用地预审意见

附件 4营业执照

附件 5监测报告

附件 6建设项目环评审批基础信息表


	建设项目基本情况
	建设项目所在地自然环境简况
	环境质量状况
	评价适用标准
	建设项目工程分析
	项目主要污染物产生及预计排放情况
	环境影响分析
	建设项目拟采取的防治措施及预期治理效果
	结论

